ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO PARA

Gabinete da Deputada MARINOR BRITO - PSOL

PROJETO DE LEI Nº. 163 DE 2020

“Incluí no calendário oficial do estado do Pará, a

semana Estadual dos Contadores e Contadoras de

histórias e dos Mediadores e Mediadoras de

Leitura no âmbito do Estado do Pará e dá ouras

providências.”

Senhor presidente,

Senhores Deputados,

Senhoras Deputadas:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica Instituída a semana estadual dos contadores e contadoras de histórias e dos

mediadores e mediadoras de leitura no âmbito do estado do Pará a ser comemorada na

semana coincidente ao dia 20 (vinte) do mês de março de cada ano.

Art. 2º. Durante a semana referida no Art. 1º, serão realizadas atividades de contação de

histórias e mediação de leitura em todas as escolas da rede pública Estadual de ensino e

instituições culturais administradas pelo Poder público Estadual.

Art. 3.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Cabanagem, 29 de junho de 2020.

MARINOR BRITO

Deputada Estadual – PSOL/PA

ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO PARA

Gabinete da Deputada MARINOR BRITO - PSOL

JUSTIFICATIVA

A fim de que possamos constituir a teia de contadores e contadoras de

histórias e mediadores e mediadoras de leitura na/da Amazônia, para o fortalecimento

dessa arte milenar, pautada na Oralidade - Leitura - Escrita, integrando-os dentro da

ética, da estética e da afetividade. A instituição da Semana Estadual dos Contadores e

Contadoras de Histórias e dos Mediadores e Mediadoras de leitura, além de valorizar os

sujeitos que realizam estas ações, garantirá ainda um grande movimento de vozes, a

cada ano, no mês de março – mês em que se comemora o Dia Internacional do Contador

de Histórias (20/03) – sobretudo nas instituições escolares e culturais, ampliando ainda

mais o gosto pelo ouvir e pelo contar e conquistando, a cada ano, mais ouvidores e

leitores da palavra.

Palácio Cabanagem, 29 de junho de 2020.

MARINOR BRITO

Deputada Estadual – PSOL/PA